Conjugium pactamq; fidem, non credita, posce;

Debiuns ut conjux, non ut adulter, amo.

Alii hæc duo
prima carmi-
na non ha-
bent.

A pacto epi-
stolam legi
quader.

Periphrasis Verba licet repetas, que demissus ab arbore fœde pomo.

Pertulit ad castas me jaciebat manus. (tus
Invenies illuc id te spondere, quod opto:

Nisi tibi cum verbis excidit illa fides.

Id metui, diva diffusa est ira, dicebat,

Te potius virgo, quam meminiſſe Deam.

Nunc quoq; idē timeo, sed idē tamē acris illud

Aſſumpſit vires, anētaq; flamma morsa eſt.

Quiq; fuit numquam parvus, vel tempore lōgo,

Ex ſpe, quam dederas tu mibi, crevit amor.

Spē mīhi tu dederas, mens hic tibi creditit ar-

Non potes hoc factum teste negare Dea. (dor.

jurare * Me tibi nupiuram felix eat omen Aconi

Hos duos Juro, quam colimus, numina magna Dea.

versus alii Adfuit, & praefens, ut erat, tua verba notavisti,

non habent. Et visa eſt mota dicta probasse coma.

Crimen à Deceptam dicas nostra te fraude licebit,

causa quam in amorem Dum fraudis nostra causa feratur amor.

transfers di- Fraus mea quid petiit, niſi uti tibi iungerer uniu-

luit.

Id me, quod quereris, conciliare potest.

Non ego natura, nec sum iam callidus uſu:

Solarem tu me(crede)puella facis.

Te mihi compotis (ſi quid tamen egimus) arte

Adſtrinxit verbis ingeniosus amor.

Dictatis ab eo feci sponsalia verbis,

Consulitaque fuī juris amore uifer.

Sit fraus huic fatto nomen, dicarq; dolofus,

(Si tamen eſt quod ames, velle tenere, dolas.)

En iterum scribo, mittoque rogantia verba,

Altera frans hec eſt, quodq; queraris habes.

Si noceo, quod amo: fateor, fine fine nocebo,

Teque petam, carcas ne licet, ipſe petim.

Per

Per gladios alii* placitas rapuere puellas,
 Scripta mihi canticè littera crimen erit.
 Di faciant, passim plures imponere nodos,
 Ut sua sit nulla libera parte fides.
 Mille dolis estans, clivo sudamus in imo
 Ardor inexpertum nil sicut esse meus.
 Sit dubium, possisne capi, captabere certè,
 Exilis in Dis est, sed capiere tamen.
 Ut partem effugias, non omnia retia fallas,
 Qua tibi quam credis, plura tetendit amor.
 Si non proficient artes, veniemus ad arma,
 Inque tui cupido rapta ferere sinu.
 Non sum, qui soleā Paridis reprehēdere factū,
 Nec quemquam, qui, vir posset ut esse fuit.
 Nos quoque, sed tales, mores hujus pœna rapina
 Ut sit, erit, quam te non habuisse, minor.
 Aut eſſes formosa minus, peterere modeste,
 Andaces facie cogimur esse tua.
 Tu facis hoc, oculique cui, quibus ignea cadunt;
 Sidera, qui flamma causa fuere mea.
 Hoc faciunt flavi crines, & eburne cervix,
 Quaque precor veniet in mea colla manus.
 Et decor, & vulnus, sine rusticitate pudentes,
 Et Thetidis quales vix rear esse, pedes.
 Cetera si possent laudare, beator essam,
 Nec dubito, totum quin* tua pars opus.
 Hac ego compulsus, non est mirabilis forma,
 Si pignus volvi vocis habere tua.
 Denique dum captam in te cogare fateri,
 Insidijs esto capta puella meis.
 Invidiam patiar, passo sua præmia dentur:
 Cur sumus tanto criminis fructus abest?

rigidas

Metaphora ab auriga, exemplo audaciam commendat.

Occupatio nem vehementiorem efficit oculus ut ait Albert. Magnus, verus est cordis nuncius, & in oculis animus inhabitat, suntque in his maxima amoris indicia, juxta illud proportionum Cynthia prima, suis miserum mecepit ocellis. Homer. argenteis pedibus Tetide commendat, Statius vero niveis.

tibi par

Exemplo factum suum colorat.

Hesione Leo Hesionetta Telamon, Briscida cepit Achilles;
 medontis filia Telamo- Utraq; victorem vista secuta virum.
 ni ab Hercu- Quamlibet accuses, & sis irata licebit,
 le data eo, Irata liceat dum mihi posse frui.
 quod primus Idem qui facimus, factam tenuabimus iram,
 Pergama eō. Sit modo placanda copia parva eūt.
 scendibet. Ante tuos flentem liceat confistere vulnus;
 Et liceat lacrymis addere verba suis.
 Utq; solent famuli, cum verbera seva verentur,
 Tendere submissas sub tua crura manus.
 Ignoras tua iura, voca, cur aiguor absens?
 Jamdudum domina more venire jube.
 Ipsa meos scindas licet imperiosa capillos,
 facta Oraq; sive digitis livida* facta tuis.
 Quæ sunt in Omnia perpetiar, tantum fortasse timebo,
 seruo, incommodo incla- Corpore ladatur ne manus ista meos.
 dic. Sed neq; compedibus, nec me compescat catenis,
 Servabor firme vincitus amore tui.
 Cum bene se, quantumq; volet, satiaverit ira,
 Ipsa tibi dices, Quam patienter amat!
 Ipsa tibi dices, onum videris omnia ferre,
 Tam bene qnt servis, serviat iste mihi.
 Cur reus infelix absens agor, & mea cùm sit
 Optima, non nlo causa tuerie perit?
 Hoc quod amor iussit, scriptā est injuria nostra
 Quod de me solum nempe queraris, babes.
 Non meruit falti mecum quoque Delia; si non
 Vis mihi promissam reddere, reddde Dea.
 Affir, & vides, cùm tu decepiar rubebas,
 Es vocem memori condidit aures tuum.
 Omnia re careani, nihil est violenti illa:
 Cùm sua, quod nolam, numina tesa uidet.

(Tessis erit Calydonis aper, nam scimus, ut illo
Sic magis in natum sava reperta parens)

Tessis & Alteon, quondam foras credens illis,
Ipse dedit teso cum quibus ante feras.

Quoq; superba parens, saxo per corpus aborto,
Nunc quoq; Mygdonia flébilis adstas humo.

Hei mibi, Cydippe, timeo tibi dicero verum ,
Ne videar causa falsa monere mee.

Dicendum tamē est, hoc est, mibi crede, quod egra
Ipso nubendi tempore saepe jaces .

Consulit ipsa ubi, nem sis perjura, laborat,
Et salvam salvate cupit esse fidem.

Inde fit, ut quoties obsistere perfida tentas,
Peccatum corrigit toties illatum.

Parce movere feros animosa virginis arcus ,
Mitis adhuc fieri, si patiare, potest .

Parce precor, teneros corrumpere febribus ar-
Servetur facie ista fruenda mibi. (tts,

Serventur vultus ad nostra incendia natū ,
Quique sub stniveo lenis in ore rubor .

Hostibus, & si quis ne fias nostra, repugnat :
Sic sit, ne invalida te solet esse mibi.

Torqueor ex equo, vel te nubente, vel egra:
Dicere non possum, quid minus esse velim .

Maceror interdum, quod sim tibi causa doloris ,
Teque mee ladi calliditate puto.

In caput bac nostrum domine perjuria, quoq; , lacrymæ.
Eueniant: pona tute sit illa mea.

Ne tamen ignorem quid agas, ad limina crebro
Annexus hic sicut dissimulanter eo. (rens,

Subsequor ancillam sursum, famulumq; requi-
Profuerint somni, quid tibi, quidve cibit

Me

Dianæ iram
exemplis ex-
stendit. Ip-
saeus Acteon
vidit que ve-
nit Diana, Praeda suis ea
nibus o no-
miouſ ille
fuit.

Niobe Tan-
tal, & Taige-
tes Pleiados
filia ex Am-
phione mari-
to septem fi-
lios etidem
que filias su-
sccepit, qui-
bus ab Apo-
line inter-
fectis, eō
Dianā spre-
viller.

Niobe in sa-
xum juxta
Sipillū Myg-
donia mon-
te versa est,
ex quo etiā
nunc manat

Illum suspi- Me miserū, quod nō medicorum iussa ministro,
catur . cui Astringoq; manus, infideoq; toro !
Cydippe e- Et rursus miserū, quod me procul inde remoto,
rat nuptura. Quem minimè vellem, forsitan alter adest.

Illi manus istas astringit, & affidet agra,

Invisus Superis, cum Superisque mihi.

Dumq; suo tentat salientem pallice venam,
Candida per causam brachia sape tenuer.

Centrictatq; sinus, & forsitan oscula jungit:

Officio merces plenior ista suo est.

Metaphora cum apostro phe ad adver sarium.
Quis tibi permisit nostras decerpere meses ?

Ad spes alterius quis tibi fecit iter ?

Iste sinus meus est, mea turpiter oscula sumis,
A mibi promisso corpore tolle manus (est,

Stomachosa repetitio. Improbe, tolle manus quam rāgis, nostra fusa
Postmodo, si facies istud, adulter eris.

Elige de vacuis, quam non sibi vendicet alter:
Se nec sis, dominum res habet ista suum.

Nec mibi credideris, recitetur formula pacti,
Neu falsans dices esse, fac ipsa legat.

Alterius thalamo tibi, nos tibi dicimus, exi,
Quid facis hic? exi: non vacat iste tornus.

Nam, quod habes, & tu humani verba altera
Non erit idcirco par tua causa mea. (pacti,

Hoc mihi se pepigit, pater hac tibi primus ab il-
Sed propior certe, quā pater, ipsa sibi est. (lc,
Promisit pater hanc, hac adjuravit amanti.

Illi homines, has est testificata Deam.

Hic meruit mendax, timeret hac perjuria vacari:
Num dubites, hic sit major, an ille meritus?

Denique ut ambo res, conferre pericula possis,
Respice ad suenias, has cubas, ille valer.

Nos

Nos quoq; dissimili certamina mente subimus,

Nec spes par nobis, nec timor aequus adest.

Tu petis ex iusto: gravior mihi morte repulsa est,

Idq; ego jam, quod tu forsan amabis, amo.

Si tibi justitia, si recti cura fringet,

Cedere debueras ignibus ipse meis.. (qua,

Nunc quoniam ferus hic pro causa pugnat ini- la odiū ver-

Ad quid, Cydippe, litera nostra redit? tit Adversa-

Hic facit, ut jaceas, ut sis suspecta Diana, rium -

Hunc tu, si sapias, limen adire vetes.

Hoc faciente subis tam seva pericula vita,

Atq; utinam pro te, qui mouet illa, cedas?

Quē si reppulleris, nec quē Dea damnat, amaris

E et in continuo, certè ego salvus ero.

Siste mecum virgo, stabili potiere salute,

Fac modò polliciti conscientia templa colas.

Nec bove maestato cœlestia nra vina gaudent,

Sed que præstanda est, & sine teste, fide.

Ut valeant, alia ferrum patiuntur, & ignes;

Fert aliis tristem succus amarus opem.

Nil opus est istis, tantum perjuria vita,

Teque simul serva, meque, datamque fidem.

Preterita veniam dabit ignorântia culpa:

Exciderint animo fœdera lecta tuo.*

Admonita ex modo voce mea, modo casibus istis

Quos quoties tentas fallere ferre soles.

His quoq; vitatis, in partu nevræ rogabis:

Ut tibi luciferas afferat illa manus.

Audiet hac repetens, qua sunt auditæ, requirest,

Ipsa tibi, de quo conjugæ, partus eat.

Promittes votum, scit te promittere falso

Jurabis, scit te fallere posse Deos.

Catholica
sententia.

A majori.

Diana Lucia
na nuncupa-
tur; quod
parturienti-
bus præst,
ut ait Varro,
Truncat ob-
jecta.

Non

Non agitur de me, cura maiore labore,
 Anxia sunt vita pectora nostra tua.
 Cur modo te dubiis pavida flevere parentes,
 Ignaros culpo quos facis esse tua?
 Et cur ignorantiam tui licet omnia narres,
 Nil inas Cydippe, facta ruboris habent.
 Ordine fac referas, ut sis mihi cognita primus,
 Sacra pharetrata dum facis ipsa Dea.
 Ut te conspecta, subito si forte notasti,
 Restiterim fixis in tua membra genis.
 Et te dum nimium miror (nota certa furoris)
 Deciderint humero pallia lapsa meo.
 Postmodo, nescia qua venisse velubile malum,
 Verba ferens doctis insidiosa notis.
Quod quia sit lectum, sancta presente Diana,
 Esse tuam vindictam, numine teste, fidem.
 Ne tamen ignoret, scriptio sententia que sit,
 Lecta ubi quondam nunc quoq; verba refer.
 Nube, prescor, dices, cui se bona numina jungunt;
 Quem fore jurasti, si gener ille mihi.
 Qui quis es est placeat, quoniam places ante Dia.
 Talis erit mater, si modo mater erit. (n.
 Ceticiam Sed tamen inquirat quis sim, qualisque iubeto
 Nymphas. Inveniat nobis consuluisse Deam.
 ancrum in Insula Corycus quoddam celeberrima Nymphis,
 Parnasso.
 Cœa insula. Cingetur Ego nomine Cœa mari.
 inter Cycla. Illa mihi patria est: nec si generosa probaris
 des in mari. Nominata, respectis arguor ortus avis.
 Ego et Cœo. Sunt opes nobis sano et sine crimine mores,
 Titani filio. Amplius uirque nihil, me ubi jungit amor.
 Appeteres talis, vel non jurata maritum:
 Jurare, vel non talis habendus erat.
 Hac

Hac tibi me in sōnis jaculatrix scribere Phœbe, Diana, & Cu.
Hac tibi me vigilans scribere jussit amor. pidinis moni
E quibus alterius mihi jam nocuere sagitta, tu epistolæ
Alterius noceant ne tibi tela, cave. dat auctori-
Juncta salus nostra est, miserere meiq; tuiq; tatem.
Quid dubitas unam ferre duobus opem?
Quid si contingit, cū jam data signa sonabūt, Tubarum so
Tinctaq; volivo sanguine Dolos erit. nitu coave-
Aurea ponetur mali fœlicis imago, cabantur ad
Causaque versiculis scripta duobus erit. sacra Diana.
Effigie pomi testatur Acontius hujus,
Qua fuerint in eo scripta, fuisse rata.
Longior infirmum ne lasset epistola corpus,
Clausaq; consueto sit tibi fine, Vale.

IN XX. EPIST. ARGUMENTUM.

Cūm exceperit Cydippe hanc sibi febre Diana indignatione contigisse, in Acontii vota contra paternam voluntatem condescendere maluit, quam diutius torqueret. In primis respondet se non ausam fuisse epistolam suam clara voce exprimere, ne ut in pomœ iterum jeraret: deinde narrando, qualiter insidiosum illud pomum accepit, in ipsum Acontium invicitur. Verū illud non duxi silentio prætereundum in hac epistola addidisse aliquem quidquid sequitur post illud versiculum. Quos vercor paucos n̄ velit esse mihi, quod non solum videbitur adulterium, immo tota epistola, cum nusquam constet, ut jam diximus Ovidiū, neque Sabinum scripisse epistles Leandri, Herus, Acontii, Cydippe, quas sibi Qvidius composuerit, ne suo labore privaretur, certè meipiusisset, sicut de reliquo. Si de Sabino contendas, videas, quælo, si bene cum Sabini stylo conveniaat.

CYDIPPE ACONTE.

Peritumui scriptumq; tñū sine murmure legi,
Juraret, ne quos inscia lingua Deos.
Et puto captas iterum, nisi, ut ipse fateris,
Promissam sciret me satis esse semel.
Nec lectura fui, sed si tibi dura fuisset,
Aucta foret savia forsitan ira Dea.
Omnia cum faciam, cum dei pia thura Diana;
Illa tamen justa plus tibi parte favet.
Utque cupis credi, memori te vindicat ira:

Esculapius Talis in Hyppolyto vix fuit illa suo.
Dianæ præci At melius virgo favisset virginis annis,
bus Hypo- Quos vereor paucos ne velit esse mihi.
lycum ab e- Languor enim causis non apparentibus hareret,
quo laceratum Adjuvor, & nulla fessa medentis ope.
ad vitam re- Quā tibi nūc gracilē vix hac describere, quāq;
duxit. Movet picta Pallida vix cubito membra levare putas?
tem. Huc timor accedit, ne quis, nisi consciā nutrix,
Colloquit nobis sentiat esse vices. (ter,
Ante forces sedet har: quid agāq; rogantibus in-
Ut possim tuò scribere, dixit, ait.
Nutricis a- Mox, ubi secreti longi causa optima somnus,
flutiam ex- Credibilis tarda desinit esse mora.
primit. Jamq; venire videt, quos non admittere dñrum
Excreare est. Excreat, & ficta dat mihi signa nota. (est.
quadam vi Sicut erā properās, verba imperfecta relinquo,
expuece. Et regitur trepidō literā causa finit.
Inde meos digitos iterum repetita fatigat,
Quancus sit nobis, aspicis ipse, labor.
Qua, peream, si dignus eras, ut vera loquamur,
Sed melior iusto, quemq; mereris, ero.
Ergo

Ergo te propter toties incerta salutis,

Commentis pœnas doque, dedique tuis.

Hac nobis forma te laudatore superba

Contingit merces? & plasniſe nocet.

Si tibi deformis, (quod mallem) visa fuissim;

Culpatum nulla corpus egeret ope.

Nunc laudata geno, nunc me certamine vestro: Adversarii

Prodiis, & proprio vulneror ipsa bono.

cum Acon-

Dum neq; tu cedis, nec se putat ille secundum: tio confert,

Comparatio

Tu votis obſtas illius, ille tuis.

Ipſa velut navis jactor, quam certus in altum

Propellit Boreas aſtus, & unda refert,

Cumq; dies caris optata parentibus instat,

Immodicus pariter corporis ardor inest.

Et mihi conjugit tempus crudelis ad ipsum;

Perſephone noſtras pulsat acerba fores.

Perſephone
Proſerpina

Jam pudet, & timeo, quamvis mihi conſcia no-

Offenſis videar ne meruiſe Deos. (ſint,

Diversas ho-

Accidere hoc aliquis caſu contendit, & alier

minum sen-

Accepimus Superis hunc negas eſſe virum.

tentias affert

Neve mibi credas in te quoq; dicere famam,

de morbi

Facta beneficiis pars putat iſta meis. (tis, cauſa.

Cauſa latet, mala noſtra patent, vos pace move-

cauſa.

Aspera ſubmota pralia, plector ego.

Dicam nuno, ſolitaq; ibi ne diſpice mores,

Quid facies odio, ſic ubi amore noces?

Si ladiſ quod amas, hoſtem ſapienter amabis;

Me precor ut ſerves, perdere velle, volis.

Aut tibi jam nulla eſt ſperare cura puerilla,

Quam feruſ indigna labe perire finis.

Aut Dea, ſi fruſtra pro me tibi ſeava rogaratur,

Quid mihi te jactas? gratia nulla tua eſt.

Elio.

A tempore Elige quid singas. non vis placare Dianam?
pathos.

Immemores nostri non potes, illa cuius est.

Vel nunquam mallem, vel non male si pote in illo

Eset in Aegeis cognita Delos aquis.

Tunc mea difficult deducta est aquore navis,

Et fuit ad cœptas hora sinistra vias.

More aman-
tium mem-
variat.

Quo pede processit quo me pede limine movi?

Pila citu tenet quo pede texia ratis?

Bis tamen adverso redierunt carbasa vento;

Mentior, ab densens! Ille secundus erat.

Ille secundus erat qui me referebat euntem,

Quique parum felix impeditbat iter.

Mycon insa-
la, una ex Cy-
gladibus, si-
cet Tenos,
qua ab Ari-
stotele pro-
pter aquarū
abundantia
Hydrusa ap-
pellatur.

Atq; utinam constans contra mea vela frasset!

Sed stultum est vento de levitate queri.

Mora luci fama properabam viscere Delon,
Et facere ignea puppe videbar iter.

Quam saepe ut tardis feci convicia remis,

Quætaque sum vento tincta parca dari!

Et jam irâsera Myconon, jam Tenos, & Andro,
Inque meis oculis candida Delos erat. (dixi:
Quam procul ut vidi, Quid me fugis infula?

• Laberis, in magno numquid, ut ante, mari?

Instueram terra, cui jam prope luce peracta,
Demere purpureis Soli juga velles equis.
Quos idem solitos postquam revocavit ad ortus
Comunita nostra, matre jubense, come.

Ipsa dedie gemmas digitis, & crinibus aenam,
Et vestes humeris induit ipsa meis.
Proinus egressa Superis, qui bus insula sacra est:
Flava salutis iatura, merumq; damus.
Dumque parens aras votivo sanguine tingit,
Festaque sumos ingerit exta foci.

Sed n-

Sedula me nutrix alias quoq; ducit in ades,
Erramusq; vago per loca sacra pede.

Et modò porticibus spatiō, modò munera regū
Miror, & in cunctisstantia signa locis.

Miror, & innumeris structam de cornibus arā,
Et de qua pariens arbore nixa Dea est.

Et quaepraterea, (neq; enim meminive, libetue.
Quidquid ibi vidi, dicere,) Delos habet.

Forfitan hāc spectans à te spectabas, Acontis:
Vifaq; simplicitas est mea, posse capi.

In Templum redeo gradibus sublime Diane,
Tutior hos equis debuit esse locus?

Mittitur ante pedes malum cum carmine tali,
Hei mihi juravi nunc quoque pœnè tibi.

Sustulit hoc nutrita, mirataq; perlege, dixit.
Insidias legi, magne poeta tuas.

Nomine conjugis dicto, confusa pudore,
Senſi me totis erubuisse genis.

Luminaq; in gremio veluti defixa tenebam,
Lumina propositi facta ministra cui. (est?

Improbe quid gaudes? aut qua ubi gloria parta
Quidvis vir, elusa virginē, laudis habes?

Non ego constiteram sumpta peltata securi,
Qualis in Iliaco Penthesilea solo.

Nullus Amazonio celatus balibens auro,
Sicut ab Hyppolyta prada relata tibi est.

Verba, quod exultas, tua si mihi verba dederūt,
Sumq; parum prudens capta puella dolis?

Cydippe pomum, pomum Schæneidea cœpit,
Tu nunc Hyppomenes scilicet alier eris.

At fuerat melius, si te puer ista tenebat,
Quem in nescio quas digis habere faces.

L

More

rūta, quæ sit
arbor, de qua
Dea pariens
est nixa, a-
perte decla-
rat Ovid.lib.
6. Metam.

Amazones
peltis, id est
brevibus seu
tis in modū
lunæ jam
medix uten-
bantur.

Seeuri, quasi
semiquitis,
ut inquit See-
vius. Est au-
tem instru-
mentum ad
ligna secan-
da, cuius in-
venitrix fuit
Penthesileas
Amazon, un-
de & Amazo-
næ securige-
ræ dicuntur,
Hyppomila-
tam filiam
Schæneicur.
su superavit.

*More bonis solito spem non corrumpere fraude,
 Exoranda tibi, non capienda fui,
 Cur me, cùm peteres, ea non profitenda putabas,
 Propriez qua nobis ipse petendus eras?
 Cogere cur potius, quam persuadere volebas;
 Si poteram audita conditione capi?
Quid tibi nunc prodest iurandi formula juris,
 Linguaq; præsentem testificata Deam?
Que jurat, mens est: nil conjuravimus illa:
 Alle fidem dictis addere sola potest.*